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"stará" babička Snížková nad

to ho pokropila svěcenou vodou

Všechny i g malou Lidkou vypro-

vázely malého hrdinu s bukovou

tabulkou ze světnice krámem ven
VEKP L

směl bránit česky hrát a jakou

by měl žalost když by "normal-šuly-"

přestaly to německé seme-

no rozsívat!
Věk v poušti národního života

opojoval so fatou morganou teši- -
Obraz z dob oaaho

V NAPSAL ALOIS JIRÁSEK %

ČESKÁ OSADA
v lídolí řeky Sacrametito

V KALIFORNII
" 2000 akr& bohaté půdy v údolí řeky Sakraraento poblíže

Orland a Ilamilton City v Californii uprostřed české osady —

vlastní ryze Česká společnost "BULIN AND COMPANY"

Pozemky tyto nabízíme našim krajanům v menších rozlo-

hách a na mírné splátky od $5000 výše Neplatíme žádným
agentům ani nádhončím Kdo koupí od nás — ušetří "com-mis8Íon- "

Krajinu zdejší protíná více dráh — a nové se staví Vod-

ní doprava až do San Franciska jest laciná poněvadž velké

lodé dovážejí a přivážejí vše až do Ilamilton — Krajina způ-

sobilá ku pěstování obilí všeho druhu — Vojtíška a cukrová

řepa se daří znamenitě jak dokazuje cukrovar v Ilamilton

postavený nákladem půl-druhé- millionu dollarů který za-

městnává přes 500 lidí

Víno a ovoce všeho druhu se zde pěstuje s velkým úspé-che-m

— Mlékařství — Drůbcžnictví — Vše přináší velký uži-

tek I

Na pozemcích které vlastníme možno bez eavodňovAní

vypěstovat vše jako ve východních státech a mimo to všecko

polotropické ovoce se zde daří znamenité tak jako v polední
Californii j

Kdo se zajímá o tuto krajinu a přál sobS mapu a vyobra-
zení této krajiny zdarma — aneb další podrobností — nechť

Když vkročil do světnice v níž Než to také nepronikl jako oni co

te od náhlého mračna přišenloiHonupart přece chce kam vlastnS

„stal ženu s détmi na lavici ujco zumýšlí když se na Englicko

kna Děti se dívaly poprvé po 'neobrátil nýbrž dal se "proutřcd-emoo- i

ven na zahradu kde stro-[zemní- m neb středozemním" mo-m-y

byly květem jako osnoženy 'řem Malty se zmocnil a zase dále

Úvaly se jak prší husté a tiše 'plaval Žasli nad Honajmrtem a

m blažený déiC v němž trávník 'dychtivě čekali co bude když Kly-trom- y

všecko e ak svěže zaze-jSW- i že "anglická lodní armáda"

feoalo a zrovna Maze oddechová- - pod správou admirála Nelsona k

1 (Mníte se přeplavila když Ilona- -

Ale jen přisedl potěšen k ženŽ parta tu nenalezla za nim dál se

a děttm vstoupil do světnice sou- - pustila

aed Bílek v plášti s třírohým klo- - Již nastaly žne a iK)ud v m

v jedné a h holí v druhé brusce nevěděli co ten Ponapart

roce Střevíce měl zablácené plážf Už je to začínalo mrzet Až tu

íop deštěm skropený Pozdravil jednou v neděli odpoledne (to so-

ft lůstal u dveří Uvítali ho a zva- - děli sousedě právě na podsíni před

fi aby sel dál Jílkovými) přinesl Věk noviny a

"Nek musím domu pospí- - přečetl jim že turecký rychlý po-tli-

sel přijel do Paříže pro zprávu

i
i
8

e

dopíše na hlavní úřadovnu : W J Bulin & Co Hamilton

City Cal aneb na odbočné úřadovny} Bulin & Co

Gal Box 112 neb Bulin & Oo Chíco Cal Box 1008

Věková se ho ptala kde chodil

"Ale v Josefstotě u bratra — " I

"A Přinesl jste déšť"
"Buď pán Bůh pochválen Ale

takv něco iinšího a to si nebude- -

t libovat Proto m stavuju"
Věk vstal a šel k němu

"Co je sousede

"1 žák se zas mračí a bude o- -

10 zas bouřit — Nic se mně to ne- -

Khijo "
"Ale co — "

"Je zas veliké hnutí mezi voj- -

tltem Všecko vojsko co leželo po

vsích kolem Jaroměře a dál pěší vostí zapomínal zase na dýmčičkti

i koňáci všecko najednou vzhůru1 "No a jak ten powl co mu ře-- a

pryč repnent za regmentem a kli — "

váceko prý zase na hranice a také Věk místo odpovědi Četl:

do Itálie dolů skrze Tylory A z "Skoda bylo té ct-st- y a outrat

Jfoaefitotu musel taky jeden refr- - "eboť ravly nevyzvědél Zatím

etjt prjč právS dnes viděl jacmowipHrt přistúl k Alexandrii a

to Ach to vám bylo smutné lou- - udeřiv na to město zvítězil — "

hnL Muzika hrála pravda ale Teď to měli a zvěděli bez ku-X-
j

vojanské ženy a děti i taky do- - rýra Pinkavy Ale dost jasno jim
mácí liil to bylo loučení a pláče to nebylo flž Věk pomohl když
Avi Tftíář-- i táhli k bráně a vše-- ! vyložil kdo je Alexandrie Že v

eko za nimi—"
"To snad táhnou jen do jiné ckelio vypravováni

pevnosti — " Soukromých zpráv z Prahy

"Nek jedna ř5 Ze do vojny ž postával Věk tou dobou málo V

kude zas vojna u Rejna že se zas červnu psal Kramerius když

rojí a v Itálii vždyf jflal po formanovi balík knih O

jrte povídal sám podle novin — no vojno nic Hlavní o zaslaných

radši aby to nebylo pravda chtěl knihách oznamoval a pak také o

národního probuzeni

kam by tulonské lodj aneb Ho

rtul 'mi nfl í I "t rw 4 v ' i n r U

"Hele když to turecký sultán

neví!" zvolal starý Bílek a Věk

merto val:
"To bysme si tam měli také po-

slat kurýra"
"Pinkavii" navrhl hned Ivxne- -

rov ňmri oosikj newnaty a

vážně Mma a hnl také volal

jako Pínkava své koně pobízel:

"lli koníčky hi —"
Všichni se dali do smíchu až na

starého Dílku jenž samou dychti

'''Kyplě o kterémž vřdoli z bibh- -

čem Věk jak se naděje rád ušly-š- í

jako o krásném příkladu vděč- -

Dobrosvkérnu zakoupil na ostrově

velkou borlivoitf že a2 tď do
Ví ltiA Mjele strany normálních

škol i ro nejc buda moci ja- -

toul i ih ujme m přemetl luu i

plán prfí by nejm ml býtl nA

jaijk hortii ! i vť-- e mU
fen

Tk (Uiiaiuotat K ramenu a na
kanec pfipal "Dji lie lbí
by t jlnoii tjl pravda I"
Věk v dulm a idiit roviiél Uk

proM-b- iiiiíItH-h-l Jak hf uu
n in! virttwii vvkUdal e pro-tiunj'r-

nailjb h lidmi dutu 1

Mtoardilm aUatta atariau BHko

přes podsíň až před stavení a dí-

valy se za ním matka i báby v
'

pohnutí Lidka zvědavé Staré

jmenovitě so divily jak jo hoch

smělý jak chutě jde že ani neza-plak- al

to že je co říct když jiné
děti brečí a musejí je zrovna do

školy táhnout i metlou poháněti
Věk měl z kloučka také radost

Povzbuzoval ho cestou chválil že

je hodný když jde tak rád do

školy Nakláněl se k němu ho-

voře při tom však přece viděl v

právo v levo dívá-l- i se kdo na něj
Tichá radostná hrdost zářila mu

z očí z tváře
Ale pak když došli ku škole k

nízkému roubenému stavení pod
šindelovou střechou cestou kte
rou Věk kolik let denně chodíval

tabulkou pak se slabikářem

prvním dílem a archem papíru

složeným brky a s koštěným ka
lamářem když jim na síni vstříc

zašuměl bzučivý hluk z plné kla-

sy cítil Věk že jej samého se

zmáhá neklid

A nebyl klidnější když vstou

pil do třídy jediné celé školy pl-

né starých pořezaných pokanče-nýc- h

škamen (pamatoval si je)
za nimiž vstalo náhle dětí jako
máku na jedné polovicí hoši na

Iruhé děvčata a vítali ho hluč

ným K)zdravenírn : "Pochválen
Pán Ježíš Kristus Poníženě ví-

táme" když stanul u černého

stolku za nímž kmotříČek chort
et "scholarum" rector starý Ila--

vráiiík v copu a obnošeném ka-

bátě ořezával žáknm brky tak

jako před My jemu činíval

Mladšího Věka Václava opou
štěla statečnost v té nízké

místnosti h tabulí na stoja-
nu a tabulí na stěně s velkou pe-

cí a tmavými kamny Spousta
lětí v&ceky ty oči na něj upřené

jej zmátly v rozpacích přiložil
ke rtům tabulku Hned ho však
svěže ovanulo usmál se jak ho

starý "kmotříček" jenž k nim
chodíval a často s ním zažertoval
za bradu vzal jej pochválil nový
Ivacetník bílý a lesklý ukázal

když mu řekl že bude sedět vedle
Jílkova Toníčka To byl starého
Pilka vnuk a mladého Věka nej- -

lepší kamarád
Věk se díval za synkem jak ho

kantor uvádí a když pak odchá
zel ještě od prahu se ohlédl jak
hošek sedí jako pěna vyjevený v

napjetí ve straších ručky na la-

vic} V ten okamžik mu ho

bylo líto Zlatý věk má ten tam
za tím prahem za term dveřmi

přišel do prvních starostí —

Když se vrátil domů čekalo už
na něj psaní £ Prahy z obcho

dí kam plátna posílal mu psali
aby opatřil pláten vm nežli jindy
co nejvíc může sehnat a co nej-

dřív jen hodně brzo To v listu

opakovali a nabíz-l- i hned větší
cenu bude-l- i nutno jen když bu-

dou mít plátna Af je tedy shání
a též af ji' h dá nadělat co ví sta
vů že mají oni v Praze ode
vzdat velkou zásylku pláten k

vojsku —

"Vojna! To je vojna!" pomy
slil si Věk Mlčel však a jen o

plátna s! staral

Nastaly dni horečné práce —

Lhůta byla krátká objednávka
veliká Věk sháněl sám v místě i

v nejbližším okolí jezdil do blíz-

kých hor kupoval hotové kusy i

přízi dával dělat objednával u

překupníků V zadu ve skladišti

kop denně přibývalo stohy jich
rostly ai do stropu ai místnost

již nestačila

To již podzim nastab Věk na

svých jxxhúkách zkuml dost
zvláště kdykoliv um vydal do vea- -

ni dále v horách fVuty byly vů-

bec bídné a v tu dobu ěWýck
deštň mUtem ne hůdné fant o
iiMnohl ani vo-i- u proto jedlval
také koruno kro fád na vě

tru nebo piho podimu nebylo
dne aby ai větřice lieiabouřila

Ct promoklý unaven vracel
doni A lamími'! však tia

rkil Mitu jak jen avůj prih př
krnl a vituttpd li airtutc jřl-jt-mii- é

výtopné uklwviié kdei
4rta i matka na něj itrtlii
ťekuly kdei d'ti mu vidy vrwde
♦ tlřl-- přiběhl

a amtiy tknul nahoře na
cdměťe ttrhybí teď poni)int a

klavír IM jko aaktH Vík
bit rád k ll i mtl pokodlal ti
wdiMut rě#r mi avatl lp-Jttto-

al pokrit ai a dětwl -

vé zprávy Cekal čekal v psa
nich v novinách dočte-l- i sc již

něčeho jistého Přišel lleldův list

Byl krátký O Thamových se jen
zmínil že jsou v Teplicích "Se

starou to se ví" napsal do závor

ky a Betty na že jo % divadlem na

leto v Karlových Varech a ten

AmliriK také na rendez-vou- s že

jo trochu daleko a také že by moc

stálo Pak se o Věkových dětech

zmínil o sobé jwal co má práce u

milosrdných a že kromě toho za-

číná mít také slušnou praxi po

městě O českých však školách v

celém listu ani slova

Věk byl sklamán hned se však

konejšil že líeld je jenom med-

ikus o takové vlastenské záležito

stí že se míň stará ale I Vrba

ten že — — I neotálel a napsal

mu Nadál se že starý kněz také

hned odpoví Odpovéděl však te

prve počátkem podzimu kdy se

již určitě mluvilo že to takhle ne- -

ostane že to monarchové Fran- -
_ _i X „ - 1

couznm nestrpí co len narou vy

vádí
P Vrba se omluvil že ho psaní

hned nestihlo jwněvadŽ se nedá

vno vrátil z cest s prázdným plá
štěm a 8 kapsou ne tuze plnou a- -

le potěšen že se mu dařilo že za-

se roznesl hodně českého čtení

buď chvála pánu Bobu a že teď

když je tak pohodlný čas půjde

zas prve nežli uhodí zas ta lítice

ta krutá Bellona
"Co jwali o našem českém ja-

zyku ve školách nad tím ať

mnoho řečí k Nim nešířím mno-hovzáen- ý

vlastenče nad tím srd

ce zaplesalo Ihned jsem běžel do

naší Kxpcdioí ale bohužel pan
Kramerius nic více nevěděl nežli

m o tom mezi pány Stavy pry

jednáno a co se dotkne puna Pa- -

íízka ten povídal že ve Vídni

nyní mají mnoho starostí a paříž-

ským direktoriem
A tak pro ty protivné Bohu

nemilé Jakubíny pěkné hubu u- -

třeme jak se říká Aby si pán
Bůh už na ně vzpomněli Aby vi

děli jak se o nich všude smejšlí

nejen já" (to bylo podtrženo a

Věk rozuměl) "posílám jim tento

obrázek pravého Jakubínství"
V psaní byla uložena nevelká

dřevorytům rukou kolorovaná

zpodobujícf republikánského vo

jáka francouzského bez kalhot v

otrhaném fraku vojanském v

obuví ten maje ústa do

kořen otevřená chystal se spolk-uou- ti

zeměkouli již v rukou držel

a pod níž bylo napsáno: "II y

pnssera Ks wird gehen"
''Takový je ten Jakubínský

národ" psal P Vrba dále "celý
svět by chtěl vždyť četli jak na-

kládali se sv Otcem a ten Bona-

part opravdu pána Boha pokouší
až do Afriky se pustit! čtli přec
ale uvidějí tam bude hrob jeho
hříšné slávy"
Ani tentokráte by P Vrba ne-

byl h Věkem býval spokojen
kdyby ho v ten okamžik uviděl

Karikatuře se sic usmál hned ji
však uschoval do stolu A těm

"Jakubínum" že jsou všeho vin-

ni že k vůli nim nechali ve Víd-

ni tu změnu na českých školách

usnout tomu se také usmál a trp-

ce a pomyslil si že ve Vídni

zkrátka nechtějí a proto že jim je
vojna i na to dobrá
Toho dne byl velmi tnrzut a

když na večer přišel k nim starý
Bílek hned mu pověděl a pepr-no- u

jíchou
"To nám to světýlko brio

sfoukli" řekl aotueď "a my-ilír- ii

tak hned nám to t Vidně ne-

přijde"
Vék neiMlpíral a také ničím se v

duchu iierhlát-holi- l VxN(iniiťl ti
hned na svého synka rhytal s

nim právě do školy n ít to

mu trájní také neujde i nebu

df mil iádné úlevy jako tm jí n- -

měl kdyi nrumél itěmreky a mu- -

il všemu iiěiiirrky učit i pa
měti jaká to byla trýieň a jak m

juu frrkůnt jfkií atuáli a jak
tru pUrut jim jwikaid tjr do
v lů a třrNil je kdy j to a ntu
ěítmu ďt neálu a jak na i kři
eVl iiftA iIimIiiA xim i "u
likrr&lak!" —

T dva dni a i ill
Vaiiěka do ikuly Kluttm by
t rrh Imavrk tí prtnl In

r#tii matka pWltt vvpratilé
kHlktw paJvkaala i babicky obl

Orland
47-4- p

Nejdrahocennéjáím pokladem
llJiiké bytoiti j wjlstí

V vx DOBRY ZRAK

jAjJ Pozorujete-l- l le vaía

Sf oíl te kati a vil
zrak fa 16bne neodkl&dejte a oecbta

ivflj zrak prozkoumatl u zkuíeného op
tika Nřjlepíí zárukou o úplném upo
kojeni pfl pfispfiiobení brejli jest vyjá
dřeni ia ata a ita krajanfi kteH v obo-

ru tom pomoci hledali Graduoval jsem
jtfdnu t nejlepifch škol a mimo to mim
Htatnl povoleni

A ČECHA český optik a zlatník

1213 jižní 13 ul Omaha Neb

S A BERÁNEK A SYN
LÉEÁBNÍCZ

uu jednateli pro nejlepíl kávové
k úspornému vaření nej:buť

uřjM kávy Cena $350 a výía 42tf
16 a William ul — Omaba Neor

Spolehlivé pojištění na život!

1 za skutečnou cenu o

tnnnt

(Dfevarfl Svřta)

české tábory v Oinazea:
: South Omaze :

í

Brewing Co I

Douglas 119

výborné jon pivo

starý a osvědčený zá- - X

spolehnout!

jsem jen říct co jsem slyšel u ví

iél — Tak tn buďto s pánem Do

lem — A jo " To se obrátil
amraých dveří tolde

hnout Vašíkovi na zub stran ško-

ly Jen po novinách chuté sahal
aby zvěděl co a jak Bonapart v

Kryptě co Mamalukové Arabo-

vé a jak je v Itálii — —

Jednou odpoledne bylo kon
cem října když přijel s kopců od j

Olešnice pod Vrchmezírn zastal

před svým příbytkem vůz s pá-

rem hnedékň
Znal je h jsou ze Solnice od-kud-

Ž

co den už čekal zásylku pří-

ze A přivezli ji byla již složena
tak zaslechl v krámě od mláden-

ce a Patrčka s nímž byl v ob-

chodním spojení že je ve světni-

ci

Seděl za stolem se starou Věko-

vou mladá donášela právě kávu
na stůl hosti na uctěnou Patr-
čka dobrý čtyřicátník vysoký
muž pěkné hlavy v zeleném kabá-

tě vysokého límce a v botách a

holínkami hned hlásil že čeká na
Věka k vůli sobč ne Že co se zbo-

ží dotýče to že je v pořádku a- -

le tuhle k vůli — Ukázal k lavič-

ce u pece kdež si děti Věkový
hrály s vytáhlým chlapcem asi je--

denáctiletým Věk hned k nčmu

"Ach vítám tě Michálku — "
Mladý Míchal sc začervenal až

po vlasy
(Pokračování)

Ui Bros

Telefon

Vaří a lahvují

I Můžete se na tento
závod

u iioxti: že hrabě Nostic svému by-"JeS- tě

To-'valér- vychovateli a učiteli p
o Kovaříka už měli a zas jim u

tektz vězení se dobyl a zas už prý (hatnpe Senfeldovskou zahradu a

iospodaří po lesích nejvíc teď ta- - domkem když uslyšel že lékaři

áj atranou Kutné Hory — " radili nemocnému Dobrovskému

Této noviny Věk tak nedbal aly He na čerstvém povětří pohy-aihlýc- h

však pochodu vojska k boval a lehkou prací tělesnou

iranicím se v duchu zalekl Vzpo-- J venku se zabýval Dům i zahra-mn- él

si hned co Held onehdy pHal'da že wj nyní teprve upravují

ie mír do konce roku sotva vydr-j""- " znamenitý a učený Cech"

2 Ženě se však o těch obavách že nyní několik dní v Chuchli bý-a- ni

slovem nezmínil Ještě jí vy-Jv- á kd teplých lázní užívá V

mlouval to co starý soused při- - srpnu že iojede do Teplic až se

nesl a co ji znepokojilo Dycbti-Jodtii- d navrátí bude mít dám a

vi pak čekal na noviny O nové zahradu připraveny a bude zro-rojn- ě

neměly nic vyprávěly všakvna soudein našt-h- výborného

t změnách které francouzská re-- j vlastence Pelcla bude zrovna na-pabli-

v svém sousedství prová- - proti bydleti
déla jak fiímané "z nejvčtší Část-- } To vw-chn- o Věka zajímalo po-k- y

Apfx?ninští horáci pozdvihli se něvadž choval velikou úctu k Do-pro- ti

Francouzům jukse Dona-jbrovském- u kterého znal ze stu-

pni a válečnými loďmi od Túlonu lentskýi h let z ulice i z divadla

ma moře vydal jichžto osmnáct 'kdež ho několikrát viděl obyčej-tétiíc- h

a šestnáct tak nazvaných nň v Nostieovhkč loži a kdež ho

írwgat se počítalo a jak tato lodní pokaždé iobozi)č pozoroval Ale

tejprava stala se v největši tajno-t-o co po této zprávé četl ho vzru-at- i

ie anj zbrojný lfd nevédél Silo

lata poplave"
I Všude sl v Praze ujišťuje četl

A když Věk přťčet! sedé [-- (ž na žádost pánů Stavů budou

adl odpoledne m starým Pílkem a školy tél i gymnasia česky ie s

tkolika aoustvly na podsíni tvého
f

tím přišVl pan Nejedlý Jan a to-áoa- io

"VšjUc l'řeM vůbec tw roz-Jm- u že to sám p Dobrovský povl-nl- o

ie Bonapart něo přt-divn- é dl a dvakráte dostav dvakrát

bi neslýchaného před světem u- - "wni i VMné ol pana Zloblcké

it Takli přečet Dále ulyší-- ' !' který mu to al a pan Paří-m-

—" nilmkftiili hni — íek i j-- NVjedlému řekl a

"'- A "
- 'i-

Starý Bílek jenl Minou dyehtivo-t- i

íHinri'l na vuu dýmku m čr
fenou hliněnou hlavičkou prudc
abafal al a mu brada házela a

pH tom divil i

"f lerta tru Bonapart — a kam
— wylít Frantiiku — n KncU-Uay- t

Tof jítotfií — a jk — "
í rswtiirk llllUil V)klit O

ř kurt h i o uáiiKiřtd ihh i

Aactkk ~ —

Jak tohoto ml jl lne tak i jtri-i- f

( al Vek avé iltieha# tta

tmtdmi Wfdttiri jak klda —

fttl jim vvkUdal ud k r
cawtail atarý UlUk htjU fll

vx Jicra r novAx

tkf ibi lékii

(iul hmk — 1S a lWUa al h-- J #U I ? tka a4 lUrg Ctk
u r — iMrt# nMt DMftM ari — iiu m wiiua Mri
thmí vgl Ml — Kra4 a ka HeH a 4méA pt%tt
aUHa ak4 alb) Mt hiyt ft aat Owak aaj4 I Dra

O UU a Vfk #byL Tak ai anl b jJ a tynd

t jk jUkltki tf{Mtttll a nUltl na OpA

Ctíia aiaJavaatih roiMaU kíka tivkafko Un I hf pV laajMt


